1

第１５５回教育研究評議会議事録

１ 日 時  平成２９年１月１９日（木）１３時３０分～１４時００分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，杉戸，江馬，福士，鈴木，小倉，林，王，池谷，別府，和佐田，洞澤，湊口，

原，野々村，板谷，福井，杉山，千家，石黒，丹羽，益川，粟屋，田中，内田，

森田，山本，野村，大矢の各委員

オブザーバー：吉田，村瀬

４ 第１５４回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）平成２７年度活性化経費（教育）成果報告会の開催について

江馬委員から，資料１に基づき，２月２２日（水）に，全学共通教育講義棟１階１Ｄ教室にお

いて，「平成２７年度活性化経費（教育）成果報告会」を開催する旨の案内があり，参加願いた

い旨の依頼があった。

（２）第９回教学委員会（１２／２０）について

（３）第１０回教学委員会（１／１７）について

   江馬委員から，レジュメに基づき報告があった。

（４）寄附講座の設置等について

福士委員から，資料２に基づき，平成２９年度から５年の期間で，新規に設置が承認された寄

附講座「先端画像開発講座」及び平成２９年度から３年の期間で，継続で設置することが承認さ

れた寄附講座「循環呼吸先端医学講座」，「がん先端医療開発学講座」，「地域腫瘍学講座」及

び「地域医療運動器医学講座」の報告があった。

（５）役員会報告について

議長から，資料３に基づき報告があった。

（６）教育職員の雇用について

議長から，資料４のとおり教育職員及び特任教員を雇用した旨の報告があった。

６ 審議事項

（１）第３期中期目標・中期計画の変更について

杉戸委員から，資料５に基づき，第３期中期目標・中期計画を次のとおり変更したい旨の提案

があり，審議の結果，了承され，本日開催の役員会に附議することとされた。

・自然科学技術研究科の設置に伴う中期目標別表の変更

・国立大学改革強化推進補助金（特定支援型）の採択に伴う中期計画の追加

・教育学研究科の専攻の定員変更に伴う中期計画別表の変更

・自然科学技術研究科の設置に伴う収容定員の変更にかかる中期計画別表の変更

 2

（２）工学部附属教育研究施設の設置について

   杉戸委員から，平成２９年４月１日から，工学部附属教育研究施設として，「工学部附属知能

科学研究センター」及び「工学部附属応用気象研究センター」の設置について説明があった後，

野々村工学部長から，資料６に基づき，各センターに関する背景，設置の目的，センターの構成

等について説明があり，審議の結果，了承された。

７．その他

（１）テニュアトラック教員研究成果発表会について

杉戸委員から，資料７に基づき，１月３１日（火）に，大学会館２階第６集会室において

「テニュアトラック教員研究成果発表会」を開催する旨の案内があった。

（２）「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（連携型）」フォーラム「『女性が輝く岐阜』

に向けての大学の役割」の開催について

林委員から，資料８に基づき，２月２日（木）に，講堂において「ダイバーシティ研究環境

実現イニシアティブ（連携型）」フォーラム「『女性が輝く岐阜』に向けての大学の役割」を

開催する旨の案内があり，参加願いたい旨の依頼があった。

８ 次回の開催について

（１）次回は，２月１６日（木）１３時３０分から大会議室において開催することとされた。